gestiones, en busca del mejoramiento al  deterioro de carretera, hasta 

finales de febrero esta comisión, era el encargado de controlar al grupo 

de trabajadores del mejoramiento de carreteras, labor que era bien 

visto por los comunitarios puesto que Renace les otorgaba un sueldo 

quincenal de un mil setecientos quetzales exactos (Q 1,700.00) pero 

debido a roces y descontentos que surgieron entre la comisión de 

carretera, COCODE y Renace este último ya no siguió con el apoyo a 

este grupo de trabajadores, por lo que se encuentran desempleados 

desde el mes de marzo aproximadamente.

[...]

o cincuenta quetzales (Q 50.00) diarios esto debido al escaso 

conocimiento académico, hasta finales de febrero RENACE apoyaba 

laboralmente a 24 grupos como: Banderines y limpieza de carretera, 

rotándose fechas quincenales, proporcionándoles un sueldo de mil 

setecientos quetzales (Q 1,700.00) a la quincena, pero debido al 

inconformismo de parte de un grupo pequeño de habitantes, esta labor 

quedo suspendida. 

Durante el mes de octubre se inicia con el corte de café  y 

cardamomo pero estos productos son muy escasos dentro de la

[...]

A partir de febrero se inicia con la venta de pacayas por la época 

de semana santa, se puede observar a jóvenes llamados coyotes en 

las orillas de la carretera en espera de buses que transportan sacos de 

pacayas, con el fin de comparar sacos contiene 24 docenas cada uno 

a un costo de ciento setenta y cinco quetzales (Q 175.00) o doscientos 

quetzales (Q 200.00) y revenderlo ya peladas en el mercado local a un 

costo de diez quetzales (Q 10.00) por docena. 

A nivel comunitario las fuentes de empleo son casi nulas, y dentro 

de las distintas tareas, oficios y ocupaciones se pueden mencionar: